8. MACER (2) *libro II. de publicis Iudiciis*.—Qui accusare possunt, intelligemus, si scierimus, qui non possunt. Itaque prohibentur accusare alii propter sexum, vel aetatem, ut mulier, ut pupillus; alii propter sacramentum, ut qui stipendium merent; alii propter magistratum potestatemve, in qua agentes sine fraude in ius evocari non possunt; alii propter delictum proprium, ut infames; alii propter turpem quaestum, ut qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habent, numosve ob accusandum, vel non accusandum acceperint; alii propter conditionem suam, ut (3) libertini contra patronos;

9. PAULUS *libro V. Sententiarum*.—alii propter suspicionem calumniae, ut illi, qui falsum testimonium subornati dixerunt;

10. HERMOGENIANUS *libro VI. (4) Iuris epitomatum*.—nonnulli propter paupertatem, ut sunt, qui minus, quam quinquaginta aureos habent.

11. MACER (5) *libro II. de publicis Iudiciis*.—Hi tamen omnes, si suam iniuriam exsequantur, mortemve propinquorum defendunt, ab accusatione non excluduntur.

§ 1.—Liberi libertique non sunt prohibendi suorum rerum defendendarum gratia de facto parentum patronorumve queri, veluti si dicant vi se a possessione ab his expulsos, scilicet non ut crimen vis (6) iis intendant, sed ut possessionem recipiant. Nam et filius non quidem prohibitus est de facto matris queri, si dicat suppositum ab ea partum, quo magis coheredem haberet, sed ream eam lege Cornelia facere, permissum ei non est.

§ 2.—Ab alio delatum alius deferre non potest; sed eum, qui abolitione publica vel privata interveniente, aut desistente accusatore de reis exemptus est, alius deferre non prohibetur.

12. VENULEIUS SATURNINUS *libro II. de Iudiciis publicis*.—Hos accusare non licet: legatum Imperatoris, id est (7) Praesidem provinciae, ex sententia Lentuli dicta Sulla et Trione (8) Consulibus;

mismo que en otra acusación criminal lo calumnió, opino que no ha de ser admitido fácilmente el que una vez calumnió, aunque respondió por rescripto el Divino Pío á Julio Cándido, que es conveniente que se admita al hijo del acusador, al entablar otra acusación contra aquel á quien su padre habia acusado.

§ 4.—El mismo Emperador resolvió por rescripto, que los esclavos deben ser castigados allí donde se diga que delinquieron, y que el dueño de ellos, si quisiera defenderlos, no podía llamar la causa á su provincia, sino que debía defenderlos allí donde hubieren delinquido.

§ 5.—Cuando en una provincia se hubiese cometido sacrilegio, y después en otra un delito menos grave, respondió por rescripto el Divino Pío á Ponticio Próculo, que después que hubiere conocido del delito cometido en su provincia, remitiese al reo á la provincia en que cometió el sacrilegio.